
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: EX 2023-08119642-GDEMZA-DMI#MEIYE - Inicio de Procedimiento - I.I.A. - Reactivación
de Mina "Don Ernesto"

 
VISTO el expediente EX-2023-08119642-GDEMZA-DMI#MEIYE, en el que tramita presentación de
Informe de Impacto Ambiental presentado por MARCELO CACCAVARI para el proyecto denominado
INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL - REACTIVACIÓN DE MINA “DON ERNESTO”, ubicado en
el departamento de Las Heras en la provincia de Mendoza, en el marco de la Ley 5961 y su Decreto
Reglamentario 820/06; y

CONSIDERANDO:

Que en el marco de la Ley 5961 y de su Decreto Reglamentario 820/06, la autoridad de aplicación para la
evaluación ambiental de la actividad minera en la Provincia de Mendoza, recae conjuntamente en la
competencia de la Dirección de Protección Ambiental de la Subsecretaría de Ambiente y de la Dirección
de Minería ambas dependientes del Ministerio Energía y Ambiente de Mendoza, según se desprende de la
Ley 9.501, Ley de Ministerios vigente. -

Que, en el procedimiento de evaluación previa de los impactos ambientales de la actividad minera, la
autoridad de aplicación ejecuta acciones de control sobre los sitios en los que se propone realizarla
actividad. -

Que a orden 3 obra Informe de Impacto Ambiental denominado INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL
-  REACTIVACIÓN DE MINA “DON ERNESTO”, titularidad de MARCELO CACCAVARI en
Departamento de Las Heras, provincia de Mendoza. -

Que en documento a orden 4 obra Informe Técnico, elaborado por el Área de Geología Ambiental de la
Dirección de Minería, en el que se determina que de acuerdo al Artículo 6 inciso a del Decreto 820/06
(Categorización), cumple con el Artículo 4º punto III, correspondiente a MINAS A REACTIVAR Y
CANTERAS. –

Que a orden 13 obra, Informe Técnico de la Dirección de Protección Ambiental, el cual posee
recomendaciones. -

Por ello, de acuerdo las normas de la Ley Nacional 25.675, Ley 5961, Decreto Reglamentario 820/06, Ley
9003, los términos del reglamento establecido por Resolución Conjunta Nº50/23 DM y Nº018/23 DPA, y
demás normas vigentes y aplicables;

EL DIRECTOR DE PROTECCIÓN AMBIENTAL



RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Dar por iniciado el Procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental del el Proyecto
INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL -  REACTIVACIÓN DE MINA “DON ERNESTO”, en el
departamento de Las Heras, Provincia de Mendoza propuesto por MARCELO CACCAVARI, de acuerdo
con lo establecido en la Ley 5961 y su Decreto Reglamentario 820/06.-

ARTÍCULO 2º: Desígnese a la FUNDACIÓN CRICYT (Centro Regional de Investigaciones Científicas y
Tecnológicas) para la realización del Dictamen Técnico establecido en el Art. 9º del Decreto 820/06, el que
deberá ser producido en el plazo perentorio de DIEZ (10) DÍAS HÁBILES contados a partir de la
recepción de la documentación pertinente. -

ARTÍCULO 3º: Establézcase un monto de PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL
SETECIENTOS CON 00/100 ($251.700), en concepto de honorarios por Consultoría Externa, realizado por
la FUNDACIÓN CRICYT. El pago del monto establecido, surge del dictamen técnico conforme
Resolución N° 51/2022-SAYOT (el cual obra a orden 18 del expediente de marras) debiendo canalizarse el
mismo, a través de la mencionada institución, oportunamente por el proponente del proyecto. -

ARTÍCULO 4º: Solicítese a la MUNICIPALIDAD DE LAS HERAS y a la DIRECCIÓN DE
HIDRÁULICA, de la Provincia de Mendoza la realización de los Dictámenes Sectoriales de su
incumbencia, de acuerdo a lo establecido en la Ley 5961, artículo 32 y sus decretos reglamentarios, el que
deberá ser producido en el plazo perentorio de DIEZ (10) DÍAS HÁBILES, contados a partir de la
recepción de la documentación pertinente. -

ARTÍCULO 5°: Establézcase que la Empresa deberá tramitar ante la MUNICIPALIDAD DE LAS
HERAS y a la DIRECCIÓN DE HIDRÁULICA de la Provincia de Mendoza la realización de los
Dictámenes Sectoriales de su incumbencia. -

ARTÍCULO 6º: La empresa proponente deberá dar respuestas a los informes técnico de la Dirección de
Minería y la Dirección de Protección Ambiental. -

ARTÍCULO 7º: Establézcase que el Dictamen Técnico y los Dictámenes Sectoriales a que hacen
referencia los artículos 2° y 4º, deberá ser presentados ante de la Dirección de Protección Ambiental de la
Provincia de Mendoza;

ARTÍCULO 8º: Comuníquese a quien corresponda y archívese. -





 


Informe Técnico Nº193/2024 


Expediente N°:  EX-2024-01519262 


Área: Jagüel Casa de Piedra 


Proponente:        Pluspetrol SA 


Fecha: 16 de mayo de 2024 


Autor:    Federico Musa 


Asunto:  “CONVERSIÓN DE POZOS DE RECUPERACIÓN TERCIARIA A 
RECUPERACIÓN SECUNDARIA E INSTALACIÓN DE MANIFOLD 
EN SATÉLITE SE-3” 


Descripción 


El objetivo de las obras propuestas, es el cambio de objetivo de los pozos desde inyección 
terciaria a secundaria. Esto no requerirá la ejecución de acciones de superficie y fondo en los 
pozos a convertir. Además, se utilizarán las líneas existentes que se encuentran inyectando 
agua dulce con polímeros. Se instalará un manifold dentro del área del Satélite SE-3, sobre la 
traza de la línea de inyección terciaria. Las coordenadas aproximadas de la instalación a 
montar serán X: 2564087 e Y: 5853618 (Posgar 2007). Este se encontrará con los flowlines de 
los pozos que se dirigen actualmente a la Planta de Tratamiento de Polímeros. A su vez, este 
estará interconectado con otro manifold de inyección por medio de un ducto de 6”, con la 
finalidad de redirigir el agua para inyección secundaria a los flowlines de los pozos. 


Evaluación  de la integridad de los pozos realizada por el Grupo Control de Pozos 
Dependiente de la Secretaría de Vinculación de la Facultad de Ingeniería – UNCUYO 


PAR.Md.N.ECN-32 


Según los procedimientos se concluye lo siguiente:  


1- Procedimiento para la evaluación del tramo guía del pozo: Se cuenta con Informe 
Técnico “RECURSO HÍDRICO SUBTERRÁNEO – ÁREA DEL RÍO COLORADO - PROVINCIA 
DE MENDOZA”, en el cual figuran los estratos porosos y permeables presentes en el 
área. No presenta perfil CBL-VDL. Se recomienda revisar los registros y cartas de la 
operación de cementación, para constatar que el tramo está cementado, porque ante 
la ausencia del perfil CBL-VDL no se puede inferir el grado de aislación del mismo.  


2- Procedimiento para la evaluación de corrosión: Se observa tubing de 2 7/8” de ERFV en 
buen estado en general desde 600.0 mbbp hasta 632.0 mbbp y casing de 7” con 
corrosión severa con agujeros en la zona de punzados 632.0 mbbp hasta 642.0 mbbp.  


3- Procedimiento para la evaluación de la cementación del pozo: Se observa una buena 
cementación del pozo en general desde 675.0 mbbp hasta 100.0 mbbp. En particular 
desde 632.0 mbbp hasta 100.0 mbbp hay buena adherencia, lo que constituye una 
buena aislación de fluidos desde el techo del último punzado hasta la superficie del 
pozo entre el casing y la formación. 







 


4- Procedimiento de la evaluación de hermeticidad: Se realizó prueba de hermeticidad el 
día 8 de noviembre de 2023 con una presión inicial de 20.59 Kg/cm2 durante 15 
minutos. Se registró una presión final de 20.42 Kg/cm2 y se toma la prueba como 
positiva, lo cual indica que existe integridad mecánica del pozo. Se recomienda 
efectuar la conversión del pozo a inyector. 


PAR.Md.N.ECN-67 


Según los procedimientos se concluye lo siguiente: 


1- Procedimiento para la evaluación del tramo guía del pozo: Se cuenta con Informe 
Técnico “RECURSO HÍDRICO SUBTERRÁNEO – ÁREA DEL RÍO COLORADO - PROVINCIA 
DE MENDOZA”, en el cual figuran los estratos porosos y permeables presentes en el 
área. No presenta perfil CBL-VDL. Se recomienda revisar los registros y cartas de la 
operación de cementación, para constatar que el tramo está cementado, porque ante 
la ausencia del perfil CBL-VDL no se puede inferir el grado de aislación del mismo.  


2- Procedimiento para la evaluación de corrosión: No posee perfiles de corrosión, se 
recomienda realizar perfiles de corrosión para evaluar la integridad actual del casing y 
su evolución en el tiempo.  


3- Procedimiento para la evaluación de la cementación del pozo: Se observa una buena 
cementación del pozo en general desde 657.0 mbbp hasta 217.0 mbbp. En particular 
desde 625.0 mbbp hasta 217.0 mbbp hay buena adherencia, lo que constituye una 
buena aislación de fluidos desde el techo del último punzado hasta la superficie del 
pozo entre el casing y la formación. 


4- Procedimiento de la evaluación de hermeticidad: Se realizó prueba de hermeticidad el 
día 14 de noviembre de 2023 con una presión inicial de 20.39 Kg/cm2 durante 15 
minutos. Se registró una presión final de 20.24 Kg/cm2 y se toma la prueba como 
positiva, lo cual indica que existe integridad mecánica del pozo. Se recomienda 
efectuar la conversión del pozo a inyector. 


PAR.Md.N.ECN-90 


Según los procedimientos se concluye lo siguiente: 


1- Procedimiento para la evaluación del tramo guía del pozo: Se cuenta con Informe 
Técnico “RECURSO HÍDRICO SUBTERRÁNEO – ÁREA DEL RÍO COLORADO - PROVINCIA 
DE MENDOZA”, en el cual figuran los estratos porosos y permeables presentes en el 
área. No presenta perfil CBL-VDL. Se recomienda revisar los registros y cartas de la 
operación de cementación, para constatar que el tramo está cementado, porque ante 
la ausencia del perfil CBL-VDL no se puede inferir el grado de aislación del mismo.  


2- Procedimiento para la evaluación de corrosión: No posee perfiles de corrosión, se 
recomienda realizar perfiles de corrosión para evaluar la integridad actual del casing y 
su evolución en el tiempo.  


3- Procedimiento para la evaluación de la cementación del pozo: Se observa una buena 
cementación del pozo en general desde 651.0 mbbp hasta 145.0 mbbp. En particular 







 


desde 632.5 mbbp hasta 145.0 mbbp hay buena adherencia, lo que constituye una 
buena aislación de fluidos desde el techo del último punzado hasta la superficie del 
pozo entre el casing y la formación. 


4- Procedimiento de la evaluación de hermeticidad: Se realizó prueba de hermeticidad el 
día 16 de noviembre de 2023 con una presión inicial de 20.48 Kg/cm2 durante 15 
minutos. Se registró una presión final de 20.45 Kg/cm2 y se toma la prueba como 
positiva, lo cual indica que existe integridad mecánica del pozo. Se recomienda 
efectuar la conversión del pozo a inyector. 


PAR.Md.N.ECN-96 


1- Procedimiento para la evaluación del tramo guía del pozo: Se cuenta con Informe 
Técnico “RECURSO HÍDRICO SUBTERRÁNEO – ÁREA DEL RÍO COLORADO - PROVINCIA 
DE MENDOZA”, en el cual figuran los estratos porosos y permeables presentes en el 
área. No presenta perfil CBL-VDL. Se recomienda revisar los registros y cartas de la 
operación de cementación, para constatar que el tramo está cementado, porque ante 
la ausencia del perfil CBL-VDL no se puede inferir el grado de aislación del mismo. 


2- Procedimiento para la evaluación de corrosión: No posee perfiles de corrosión, se 
recomienda realizar perfiles de corrosión para evaluar la integridad actual del casing y 
su evolución en el tiempo.  


3- Procedimiento para la evaluación de la cementación del pozo: Se observa una buena 
cementación del pozo en general desde 673.0 mbbp hasta 275.0 mbbp. En particular 
desde 640.5 mbbp hasta 275.0 mbbp hay buena adherencia, lo que constituye una 
buena aislación de fluidos desde el techo del último punzado hasta la superficie del 
pozo entre el casing y la formación. 


4- Procedimiento de la evaluación de hermeticidad: Se realizó prueba de hermeticidad el 
día 18 de octubre de 2023 con una presión inicial de 20.59 Kg/cm2 durante 15 
minutos. Se registró una presión final de 20.42 Kg/cm2 y se toma la prueba como 
positiva, lo cual indica que existe integridad mecánica del pozo. Se recomienda 
efectuar la conversión del pozo a inyector. 


PAR.Md.N.ECN-105i 


1- Procedimiento para la evaluación del tramo guía del pozo: Se cuenta con Informe 
Técnico “RECURSO HÍDRICO SUBTERRÁNEO – ÁREA DEL RÍO COLORADO - PROVINCIA 
DE MENDOZA”, en el cual figuran los estratos porosos y permeables presentes en el 
área. No presenta perfil CBL-VDL. Se recomienda revisar los registros y cartas de la 
operación de cementación, para constatar que el tramo está cementado, porque ante 
la ausencia del perfil CBL-VDL no se puede inferir el grado de aislación del mismo. 


2- Procedimiento para la evaluación de corrosión: No posee perfiles de corrosión, se 
recomienda realizar perfiles de corrosión para evaluar la integridad actual del casing y 
su evolución en el tiempo.  


3- Procedimiento para la evaluación de la cementación del pozo: Se observa una buena 
cementación del pozo en general desde 690.0 mbbp hasta 202.0 mbbp. En particular 







 


desde 633.0 mbbp hasta 202.0 mbbp hay buena adherencia, lo que constituye una 
buena aislación de fluidos desde el techo del último punzado hasta la superficie del 
pozo entre el casing y la formación. 


4- Procedimiento de la evaluación de hermeticidad: Se realizó prueba de hermeticidad el 
día 18 de octubre de 2023 con una presión inicial de 20.36 Kg/cm2 durante 15 
minutos. Se registró una presión final de 20.09 Kg/cm2 y se toma la prueba como 
positiva, lo cual indica que existe integridad mecánica del pozo. Se recomienda 
efectuar la conversión del pozo a inyector. 


PAR.Md.N.ECN-158i 


Según los procedimientos se concluye lo siguiente:  


1- Procedimiento para la evaluación del tramo guía del pozo: Se cuenta con Informe 
Técnico “RECURSO HÍDRICO SUBTERRÁNEO – ÁREA DEL RÍO COLORADO - PROVINCIA 
DE MENDOZA”, en el cual figuran los estratos porosos y permeables presentes en el 
área. No presenta perfil CBL-VDL. Se recomienda revisar los registros y cartas de la 
operación de cementación, para constatar que el tramo está cementado, porque ante 
la ausencia del perfil CBL-VDL no se puede inferir el grado de aislación del mismo.  


2- Procedimiento para la evaluación de corrosión: No posee perfiles de corrosión, se 
recomienda realizar perfiles de corrosión para evaluar la integridad actual del casing y 
su evolución en el tiempo.  


3- Procedimiento para la evaluación de la cementación del pozo: Se observa una buena 
cementación del pozo en general desde 675.0 mbbp hasta 166.0 mbbp. En particular 
desde 627.5 mbbp hasta 166.0 mbbp hay buena adherencia, lo que constituye una 
buena aislación de fluidos desde el techo del último punzado hasta la superficie del 
pozo entre el casing y la formación. 


4- Procedimiento de la evaluación de hermeticidad: Se realizó prueba de hermeticidad el 
día 9 de noviembre de 2023 con una presión inicial de 20.74 Kg/cm2 durante 15 
minutos. Se registró una presión final de 20.59 Kg/cm2 y se toma la prueba como 
positiva, lo cual indica que existe integridad mecánica del pozo. Se recomienda 
efectuar la conversión del pozo a inyector. 


Conclusión 
La evaluación realizada por la Facultad de Ingeniería de la UNCuyo, 
“Secretaria de vinculación”, Grupo Control de Pozos, concluye que los pozos 
del presente informe cumplen con los requisitos planteados para asegurar la 
integridad de los mismos. 
Presentados los estudios solicitados, relacionados a los pozos descriptos y 
considerando las conclusiones de la Facultad de Ingeniería de la UNCuyo; ésta 
Área considera aceptable la conversión e inyección de los mismos. 
 
 
Requerimientos 
 







 


• La Empresa deberá presentar en un plazo de 6 meses el perfil de 
corrosión del casing de los pozos 158i, 105i, ECN-96, ECN-90, ECN-
67 


• Se debe minimizar el movimiento de maquinaria vial y vehículos para 
reducir la emisión de gases y ruidos ambientales. 


• La Gestión de Residuos, deberá efectuarse de manera diferenciada 
entre Residuos Peligrosos y No Peligrosos, utilizando para su 
almacenamiento contenedores que eviten la dispersión de los mismos.  


• El transporte de cada tipo de residuos deberá efectuarse a través de 
transportista habilitado. El tratamiento y/o disposición final de los 
residuos deberán realizarse a través de operadores habilitados. 


•  En todo momento se deberán tener en cuenta los Procedimientos de 
acción frente a contingencias. 


•  La construcción, operación, mantenimiento y abandono del ducto, no 
debe generar pasivos ambientales. Por lo que cualquier elemento en 
desuso debe ser retirado en un plazo no mayor de siete (7) días y 
dispuesto en lugar habilitado.  


•  Deberá implementarse un sistema de monitoreo de ductos y un Plan de 
Mantenimiento Preventivo de instalaciones, a fin de prevenir fugas y/o 
derrames de fluidos. 


• El Departamento General de Irrigación (DGI), deberá autorizar y en su 
caso registrar previamente toda actividad que implique uso de aguas 
(residuales o no), vertidos, actividades con riesgo de vertidos, sistemas 
de riego, construcción y/o modificación de infraestructura hídrica o 
ubicada en el dominio público hidráulico, y todo otro aspecto de 
competencia del DGI. 


• La empresa deberá dar lugar al cumplimiento de todas las 
recomendaciones y sugerencias dictaminadas al efecto, como asimismo 
a las normas y procedimientos de la Resolución Nº 105/92 de la 
Secretaría de Estado de Energía de la Nación. 


•  La empresa deberá presentar un Informe Final de Tareas donde se dé 
respuesta a los requerimientos del D.T. y los de la A.A. ,a fin de que se 
incorpore al Registro de la Situación Ambiental de la Producción 
Petrolera (RSAPP) 


 


 







Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe Técnico Importado


Número: 
Mendoza, 


Referencia: if final


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 5

		Pagina_2: Página 2 de 5

		Pagina_3: Página 3 de 5

		Pagina_4: Página 4 de 5

		Pagina_5: Página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-03625174-GDEMZA-DPA#SAYOT

		cargo_0: Técnico / Administrativo - Control Petrolero

		Numero_3: IF-2024-03625174-GDEMZA-DPA#SAYOT

		numero_documento: IF-2024-03625174-GDEMZA-DPA#SAYOT

		Numero_5: IF-2024-03625174-GDEMZA-DPA#SAYOT

		fecha: Lunes 20 de Mayo de 2024

				2024-05-20T11:06:50-0300

		GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA





		reparticion_0: Dirección de Protección Ambiental
Subsecretaría de Ambiente

		Numero_2: IF-2024-03625174-GDEMZA-DPA#SAYOT

		Numero_1: IF-2024-03625174-GDEMZA-DPA#SAYOT

		usuario_0: Federico Ernesto Musa

				2024-05-20T11:06:53-0300

		GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA









	numero_documento: RESOL-2024-175-E-GDEMZA-DPA#SAYOT
	fecha: Lunes 10 de Junio de 2024
		2024-06-10T09:09:27-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Leonardo Fernandez
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Protección Ambiental
Subsecretaría de Ambiente
		2024-06-10T09:09:31-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




